
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

пенсии за выслугу лет лицам, замещав-

шим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде, утвержден-

ное постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

16.04.2008 № 64 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муни-

ципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области 

от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской 

области», Законом Нижегородской области от 24 июня 2003 года № 48-З «О 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности 

Нижегородской области и должности государственной гражданской службы 

Нижегородской области, и иных доплатах к пенсии», статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 (с изменениями, внесенными постанов-

лением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2010 № 13, 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.09.2010 № 50, от 

21.09.2011  № 131,  от 14.12.2011  № 191,   от 23.05.2012  № 63,  от  18.09.2013 

№ 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27, от 17.12.2014 № 205, от 

21.12.2016 № 272), следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет в соответствии 

с Законом Нижегородской области от 24 июня 2003 года № 48-З «О пенсии за 

 21.02.2018 

 

 № 40 

consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F98DD1A5B2E362145B5CD717FC86FB745DEFDA76BA07C29R9EBL
consultantplus://offline/ref=E76772A73D94FE01EE3595B8C08A3071FB303ABE3C2177CEEA199C934FDCF56A08E8C99714FBBEAC4217DC7AH6K
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF09362E65959D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF08362663909D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF08342360969D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF0B322066909D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF0A312F67979D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF0A372460979D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF0A3426609B9D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A2697A64E0EF053722669A9D0A9770E2E6FB08B092DE81760FAE703CD5H7wCH
consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F98DD1A5B2E362145B5CD717FC86FB745DEFDA76BA07C29R9EBL


2 
 

выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской 

области и должности государственной гражданской службы Нижегородской 

области, и иных доплатах к пенсии», пенсию за выслугу лет в соответствии со 

статьей 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государ-

ственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячное 

пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному 

пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное 

материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации 

либо за счет средств областного бюджета в соответствии с нормативными 

правовыми актами Нижегородской области, а также на пенсию за выслугу лет 

(ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответст-

вии с законодательством других субъектов Российской Федерации или 

муниципальными правовыми актами в связи с замещением государственных 

должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей 

либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов 

Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за 

выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных 

указанных выплат по их выбору.». 

1.2. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:  

«2.8. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов 

замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона от 

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера- 

ции», иные периоды в соответствии с частью 1 статьи 28 Закона от 3 августа 

2007 года  № 99-З, со статьей 7 Закона Нижегородской области от 24 июня 2003 

года № 48-3 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные 

должности Нижегородской области и должности государственной гражданской 

службы Нижегородской области, и иных доплатах к пенсии» и настоящим 

Положением.». 

1.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавщим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, 

не может быть ниже 50 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии 

по старости, установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона от 28 

декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», с учетом индексации 

(дополнительного увеличения) в соответствии с частями 6 и 7 статьи 16 Феде-

рального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

1.4. Пункт 4.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Лицам, которым выплата пенсии за выслугу лет была прекращена в 

связи с прекращением выплаты страховой пенсии по инвалидности, при 

установлении страховой пенсии по старости производится восстановление 

пенсии за выслугу лет со дня установления страховой пенсии по старости. При 

восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пере-

сматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.4 - 3.7 настоящего Положения с учетом размера 

consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F86D00C377133244CEBC3757DC03EEE11D8AAF83BA62969DB2217EA1645DDREEEL


3 
 

установленной страховой пенсии по старости. По желанию указанных лиц 

пенсия за выслугу лет им может быть установлена заново в порядке, преду-

смотренном настоящим Положением». 

1.5. Дополнить пунктом 4.10 следующего содержания: 

«4.10. Получателям  пенсии за выслугу лет из числа лиц, указанных в 

части 1 статьи 26.1 Федерального закона, пенсия за выслугу лет выплачивается  

в размере, исчисленном в соответствии с пунктами 3.4-3.7 настоящего Поло-

жения без учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к 

страховой пенсии в соответствии с частями 6 и 7 статьи 16 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»и 

корректировки размера страховой пенсии в соответствии с частью 10 статьи 18 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава города Председатель городской Думы 

 

 

 

                                     В.А.Панов 

 

 

 

                                     Д.З.Барыкин 

 

consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E5153D18487479AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163FA2B4BpAI
consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E5153D18487479AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163FC214Bp1I
consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E5153D18487479AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163FF284Bp8I
consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E5153D18487479AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163FF2C4Bp8I

